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Abstrakt:

Cílem práce je návrh pohonu zdvihacího ústrojí, které se skládá z elektromotoru,

převodovky, brzdy, lanovkového bubnu a spojek. Jednotka bude dimenzovaná na zdvih

maximálního břemene 5[t]. Součástí práce bude výkres sestavy a vybraných dílů.

Abstract:

The purpose of work is design the drive mechanism of the lifting system which contains

elektric motor, gear box, brake, rope drum and couplings.The lifting unit will be

dimensioned to lift maximal weight 5[t]. The part of this design will be drawing of assembly

and selected parts.
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1. Úvod

Jeřáb je transportní stroj, který má za práci zvedat těžká či lehká břemena do různých výšek,

čehož by člověk sám schopný nebyl.

V teoretické části bakalářské práce se budu zprvu zabývat funkcí a konstrukcí věžového

jeřábu. Poté popíšu komponenty pohonu zdvihací jednotky, jako je například elektromotor,

nebo brzda. V teoretické části také popíšu typy použitelných ocelových lan a jejich

vlastnosti.

V praktické části bakalářské práce budou popsány postupy a výpočty použité při konstrukci

jednotlivých komponent pohonu zdvihací jednotky věžového stavebního jeřábu.

Cílem této práce je zkonstruovat pohon zdvihací jednotky s ohledem na funkčnost a

bezpečnost.
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2. Teoretická část práce

Jelikož je jeřáb zdvihací zařízení, je vhodné si popsat, jak se tyto zařízení rozdělují. A poté

popsat jednotlivé možné použitelné komponenty.

2.1. Rozdělení zdvihacího zařízení

Zdvihací zařízení můžeme rozdělit podle pracovní vzdálenosti, způsobu práce a

konstrukčního provedení na tři kategorie

• zdvihadla (pracují ve svislém směru).

• jeřáby (pracují ve svislém a vodorovném směru ve vymezeném pracovním

prostoru).

• výtahy: (pracují ve svislém směru, určeno převážně pro přepravu osob). [1].

2.2. Rozdělení jeřábů

Jeřáby dále rozlišujeme podle tvaru, typu pohonu a mobility.

• tvar jeřábu (jeřáby dělíme podle tvaru jeho nosné konstrukce, např. portálový,

věžový, mostový, lanový, konzolový, plovoucí, portálový).

• druh pohonu (spalovací, elektrický, hydraulický, pneumatický, ruční motor).

• mobilita (jeřáby mohou být pojízdné, nepojízdné, otočné, plovoucí, nebo

kombinace předešlých pohybů).

• použití (jeřáby dělíme podle toho, co transportují, na jeřáby stavební,

železniční, hutní, dílenský atd. [1]).

2.3. Věžové jeřáby

Věžové jeřáby slouží převážně na stavbách, nebo v přístavu, kde manipulují s kontejnery.

Při stavbě výškových budov jsou nezaměnitelné.

Obrázek 1 Jeřáb při stavbě [2]
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2.4. Dělení věžových jeřábů

Typů věžových jeřábů je mnoho. Nejčastěji je dělíme podle konstrukčního provedení a

funkčnosti. V této kapitole 2.4 rozeberu základní konstrukční uspořádání jeřábu s tím, že

posléze se bude práce zabývat jenom konstrukčním uspořádání zdvihací jednotky a prvků

k ní stažené.

2.4.1. Základní rozdělení

Elementárně můžeme jeřáb rozdělit podle třech kritérií [1].

2.4.1.1. Nosnost

Stavební věžové jeřáby dělíme podle nosnosti na:

• lehké do 2 [t]

• střední do 5[t]

• těžké do 50[t]

2.4.1.2. Ocelová konstrukce

Při návrhu jejich ocelových konstrukcí dělíme jeřáby do čtyř skupin, značeno I-IV. Pro

zařazení ocelové konstrukce zohledňujeme tyto parametry:

• počet pracovních cyklů za rok

• poměrné zatížení

• dynamické účinky

• zdvihací rychlost

2.4.1.3. Mechanismus jeřábu

Jako u ocelové konstrukce dělíme mechanické ústrojí jeřábu na čtyři skupiny. Při určování

třídy mechanismu jeřábu zohledujeme tyto parametry:

• počet pracovních cyklů mechanismu jeřábu za rok

• poměrné zatížení

• zdvihací rychlost

Výpočet třídy mechanismu bude proveden v kapitole 3.2.
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2.4.2. Jednotlivé komponenty věžových jeřábu

Věžový jeřáb se skládá z několika zásadních částí.

Obrázek 2 Schéma věžového jeřábu s vodorovným výložníkem "Flat-top"

1. Proti závaží (vyvažuje klopný moment od břemena).

2. Zdvihací jednotka jeřábu (vykonává zdvih).

3. Proti výložník (druhé rameno jeřábu nesoucí proti závaží a zdvihací jednotku).

4. Věž jeřábu (výšková konstrukce jeřábu).

5. Kabina (kabina pro pracovníky obsluhující jeřáb).

6. Výložník (pracovní rameno jeřábu).

7. Otoč (umožnuje jeřábu otáčet se kolem osy věže).

8. Jeřábová kočka (jeřábový vozík, díky kterému můžeme manipulovat s hákem

ve směru výložníku) [1].

2.4.3. Ukotvení podvozku jeřábu

Jeřábová konstrukce může být dvojího typu, a to bud pojízdná, nebo stacionární.

• Stacionární ukotvení (podvozek je ukotven do odlitého betonového bloku)

Obrázek 3 Ukotvený podvozek
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• Nestacionární ukotvení (Podvozek jeřábu je zatížen závažím, které jeřáb

stabilizuje. Závaží u podvozku nazýváme závaží centrální, závaží naproti

výložníku protizávaží.) viz. Obrázek č. 4

Obrázek 4 Neukotvený zatížený podvozek

• Stacionární ukotvení k budově (Tělo jeřábové věže je připevněno ke stavbě.

Zpravidla se toto využívá s kombinací buď pro podvozek napevno ukotvený do

betonu, nebo pro zatížený neukotvený podvozek. Použití se týká již vyšších

staveb, kde je potřeba zajistit stabilitu jeřábu.) viz. Obrázek č. 5

Obrázek 5 Ukotvený jeřáb k budově
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• Mobilní konstrukce realizovaná pomocí kol, kolejí, nebo pásu (pro vyšší

nosnost je třeba využít kolejí) [1].viz. Obrázek č. 6

Obrázek 6 Pojízdný podvozek jeřábu

2.4.4. Konstrukce věže jeřábu

Jeřábové věže můžeme rozdělit na tři provedení:

• Šplhavá konstrukce (Jedná se o příhradovou konstrukcí doplněnou

o tzv. Šplhavou konstrukci, díky které může jeřáb libovolně růst.

Tato konstrukce umožní hydraulicky nadzvednout vrchní část jeřábu

a jednoduše vsunout další příhradovou konstrukci do věže. Jeřáb tak může

neomezeně růst dle potřeby.)

• Sloupová konstrukce (Používané pro menší nosnosti jeřábů, jedná

se o ocelový, tenkostěnný, čtvercový, nebo trubkový profil. Většinou 2-3 díly

teleskopicky v sobě.)

• Příhradová konstrukce (Jedná se o konstrukci stavebnicového typu, kdy se díly

stavebnice montují na sebe. Profil bývá nejčastěji čtvercový.) [1]

2.4.5. Výložník a proti závaží

Výložník umožnuje pohyb jeřábové kočce a tím pádem i závaží ve vodorovném směru.

Konstrukce výložníku může být v několika variantách:

• Výložník vodorovný (viz. Obrázek č. 2. Jedná se o provedení Flat-top,

kdy je odstraněna jeřábová špice. Absence jeřábové špice tak zvětší pracovní

prostor pro další jeřáby.)

• Výložník klopný (Výložník je upevněn v kloubu a je zdvihán lanem

z proti-výložníku. V tomhle provedení oproti Obrázku 2 je použita jeřábová

špice, přes kterou je vedeno lano, které zvedá výložník. Vzhledem k naklápění

výložníku se tažená kočka nepoužívá.) – viz obr. č. 7
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Obrázek 7 Klopný výložník

• Výložník lomený (Jeřáb obsahuje více klopných výložníků, které jsou kloubově

uloženy, a lze s nimi otáčet nezávisle na sobě. Jeřáb se tak dostane do větší

výšky. Výkonově jsou pak tyto jeřáby náročnější o to, že kromě závaží ve velké

výšce je třeba zvedat výložníky.) [1]

2.4.6. Otoč jeřábu

Jedná se o mechanismus, který otáčí jeřáb kolem osy jeřábové věže. Podle jeho polohy

dělíme jeřáby na dva typy:

• Jeřáb s dolní otočí (Otoč se nachází nad podvozkem. To znamená,


[…]


𝑦𝑘𝑜𝑙𝑎 Průhyb pod kolem [𝜇𝑚]

𝜑𝐷𝑘𝑜𝑙𝑎 Dovolené natočení pod kolem [°]

𝜑𝐷𝑙𝑜ž𝑖𝑠𝑘𝑎 Dovolené natočení v místě ložiska [°]

𝜑𝑙𝑜ž𝑖𝑠𝑘𝑎 Natočení v místě ložiska [°]

𝜑𝑘𝑜𝑙𝑎 Natočení pod kolem [°]

𝑀𝑢 Brzdný moment [𝑁𝑚]

𝑚 Bezpečnost pro brzdy [−]

𝑡𝑏𝑖 Doba brždění [𝑠]

𝐴𝑏 Práce při brždění [𝑊]

𝑡𝑏 Průměrná doba brždění [𝑠]

𝑧 Počet zabrzdění v hodině [−]

𝑊𝑐 Vzniklé teplo za 1 hodinu [𝑊]

𝐶1 Součinitel vyzařování pro lesklou ocel [−]

𝐶2 Součinitel vyzařování pro matnou ocel [−]

𝑡1 Nejvyšší přípustná teplota destičky [°𝐶]

𝑡2 Teplota okolí [°𝐶]

𝛼1 Součinitel přestupu tepla – volné proudění [
𝑘𝑐𝑎𝑙

𝑚2
°𝐶 ∙ ℎ]

휀𝑝 Doba chodu v pracovním čase [−]

𝑊𝑜𝑑 Teplo odvedené za 1 hodinu [𝑊]

𝑊1 Teplo odvedené sáláním [𝑊]

𝑊2 Teplo odvedené volným prouděním [𝑊]

𝑊3 Teplo odvedené při rychle proudícím vzduchu [𝑊]

𝐷 Průměr brzdného kotouče [𝑚𝑚]

𝑑𝑖 Jednotlivé průměry kotouče [𝑚𝑚]

ℎ výška brzdné destičky [𝑚𝑚]
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𝑏 Tloušťka brzdné destičky [𝑚𝑚]

𝛽 Úhel svírající čelisti brzdy [°]

𝑡 Délka kotouče [𝑚𝑚]

𝑏2 Šířka věnce kotouče [𝑚𝑚]

𝑆𝑖 Jednotlivé plochy kotouče [𝑚2]

𝑠𝑖 Jednotlivé plochy mezikruží kotouče [𝑚2]

𝑣𝑖 Střední obvodové rychlosti ploch [
𝑚

𝑠
]

𝑀𝑝 Moment, který musí spojka překonat 𝑁𝑚]

𝑀𝑠 Moment spojky [𝑁𝑚]

𝜏𝑑 Dovolené smykové napětí 𝑀𝑃𝑎]

𝑖 Počet lícovaných šroubů [−]

𝐷𝑟 Osová vzdálenost mezi 2 lícovanými šrouby [−]

𝑙1 Kratší délka stykové plochy lícovaných š. [−]

𝑑𝑠 Průměr lícovaného šroubu [−]

𝑝 Tlak ve spoji [−]

ℎ𝑝 Výška pera [𝑚𝑚]

𝑏𝑝 Tloušťka pera [𝑚𝑚]

𝑙𝑝 Délka pera [𝑚𝑚]

𝑙𝑎 Účinná délka pera [𝑚𝑚]

𝐷𝑏𝑚𝑖𝑛 Minimální průměr lanového bubnu [𝑚𝑚]

𝛼 Součinitel třídy jeřábu [−]

𝑑𝑙 Průměr lana [𝑚𝑚]

𝐿 Délka navinutého lana na bubnu [𝑚𝑚]

𝑧𝑏 Počet závitů na bubnu [−]

𝑋1 Krajní rozměr bubnu [𝑚𝑚]

𝑋2 Závitová část bubnu [𝑚𝑚]

𝐿𝑐𝑒𝑙𝑘 Celkový rozměr bubnu [𝑚𝑚]

𝐿1 Vzdálenost mezi lanem a levým ložiskem [𝑚𝑚]

𝐿2 Vzdálenost mezi lanem a pravým ložiskem [𝑚𝑚]

𝐴 Reakce v podpoře stojanu bubnu [𝑁𝑚]

𝐵 Přídavná tečná reakce na ložisko v převodovce [𝑁𝑚]

𝛼𝑧 Úhel stoupání závitu bubnu [°]

𝐹𝑎𝑥 Axiální síla od lana [𝑁]

𝑊𝑜 Průřezový modul v ohybu [𝑚𝑚3]

𝑊𝑘 Průřezový modul v krutu [𝑚𝑚3]

𝑏𝑏 Tloušťka stěny bubnu [𝑚𝑚]

𝜎𝑑 Namáhání bubnu vnějším přetlakem [𝑀𝑃𝑎]

𝑠0 Statická bezpečnost ložiska [−]
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Příloha 1 – Kontrola ozubení dle ISO 6336

První soukolí

Druhé soukolí
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Příloha 2 – průběhy na prvním hřídeli

Průběhy byly zpracovány v programu Inventor 2019

Průběh momentu – 1. hřídel

Průběh průhybu – 1. hřídel
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Průběh natočení – 1. hřídel

Příloha 3 – průběhy na druhém hřídeli

Průběhy byly zpracovány v programu Inventor 2019

Průběh momentu – 2. hřídel
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Průběh průhybu – 2. hřídel

Průběh natočení – 2. hřídel
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Příloha 4 – průběhy na třetím hřídeli

Průběhy byly zpracovány v programu Inventor 2019

Průběh momentu – 3. hřídel

Průběh průhybu – 3. hřídel
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Průběh natočení – 3. hřídel

Příloha 5 – spojení válečkové spojky s lanovým bubnem
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Příloha 15 – 3D náhled do modelu převodovky