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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získané studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Samostatnost při zpracování BP x

Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Student Viktor BUDOŠ zpracoval bakalářskou práci na téma „Návrh pohonu
zdvihacího ústrojí stavebního věžového jeřábu“. Práce je uvedena rešerší konstrukce
věžových jeřábů, jejich zdvihacího ústrojí a používaných lan. V následující části je
proveden podrobný návrh a výpočty jednotlivých částí zdvihacího ústrojí. Na základě
zadaných parametrů je vybráno lano a zvolen elektromotor pro pohon. Následuje
podrobný návrh a kontrola převodovky. Pro upevnění ozubených kol je použito
nalisování. Dále je navržena brzda včetně kontroly doby doběhu a oteplení brzdy a
s ní integrovaná čepová spojka a následuje podrobný návrh a pevnostní kontrola
lanového bubnu. Přílohou práce je výkresová dokumentace sestavy a jednotlivých
částí ústrojí.
Práce je rozsáhlá, pečlivě a přehledně zpracovaná, doplněná výkresovou
dokumentací. Autor prokázal svoji schopnost komplexně navrhnout zadané zařízení
a je třeba zdůraznit jeho pečlivost, důslednost a snahu, se kterou pracoval.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně
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 Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce